



U.O.C. CRAV

Chiarimenti del 14/09/2022**Quesito n. 24**

Con riferimento all'Offerta Tecnica, nella lettura a pag.70 del disciplinare di gara del SUB-CRITERIO C.4 del Lotto 7 abbiamo notato la dicitura "fermo il rispetto del minimo previsto per l'accesso alla procedura (30%)" lasciandoci interpretare che per partecipare alla gara il 30 % del gruppo di lavoro richiesto al punto 24.2.3.d) di pag.64 del disciplinare di gara deve essere composto da under 36. Se la nostra interpretazione è corretta riteniamo che quanto indicato nel SUB CRITERIO-C.4 del Lotto 7 è in contrasto con i requisiti di partecipazione richiesti al punto 24.2 di pag. 61 del disciplinare di gara dove da nessuna parte viene richiesta l'obbligatorietà di avere un gruppo di lavoro per l'esecuzione delle prestazioni composto per almeno il 30 % da under 36, ma viene richiesto solamente di produrre ai sensi dell'art.47, comma 4 del D.L. 77/2021 convertito con legge n.108/2021 una dichiarazione con la quale l'operatore economico si impegna ad assumere in caso di aggiudicazione figure under 36 e donne nelle misure previste dalla normativa vigente solo se necessita di assumere ulteriore personale rispetto a quello già indicato per l'esecuzione del contratto aggiudicato. Chiediamo quindi di confermare che quanto indicato nel SUB CRITERIO C.4 del Lotto 7 trattasi di refuso e che il gruppo di lavoro può essere composto ad esempio da tutti professionisti di età superiore a 36 anni e di sesso maschile.

Risposta al quesito n. 24

Si precisa che l'inciso presente nel SUB CRITERIO C.4 (*% lavoratori sotto i 36 anni*) non costituisce refuso ma intenzionale precisazione della Stazione Appaltante volta a scongiurare il rischio che elementi già oggetto di requisito di accesso possano essere oggetto anche di punteggio premiale, in conformità alla costante giurisprudenza amministrativa sviluppata sul punto.

Pertanto l'offerente dovrà indicare nell'apposito campo dell'offerta tecnica dedicato al citato sub criterio (Allegato 6 - Parte II) la percentuale di lavoratori under 36 che si impegna ad impiegare in ogni singolo intervento, conteggiata al netto della percentuale del 30% prescritta per legge valida per le sole nuove assunzioni.

Ai fini del calcolo della percentuale da indicare l'operatore economico dovrà considerare sia professionisti under 36 già parte del team di progetto (staff) sia professionisti under 36 di nuova assunzione, questi ultimi per la sola quota parte eccedente il 30% obbligatorio per legge e richiesto quale requisito di partecipazione.

Si conferma pertanto che il gruppo di lavoro potrà essere composto "ad esempio da tutti professionisti di età superiore a 36 anni e di sesso maschile", fermo in ogni caso il necessario rispetto del requisito minimo di cui al paragrafo 24.2.3 punto d) del disciplinare (requisiti del gruppo di lavoro).

Si precisa che i requisiti di partecipazione discendenti dalla normativa speciale di cui al paragrafo 24.2.2 punto III (riportati per i restanti lotti di gara ai paragrafi 23.2.2 punto II e 25.2.2 punto III e IV), derivanti dai vincoli imposti dalla normativa speciale in materia di PNRR come integrata dal parere reso dal MIMS n. 1133/2022, operano solo nel caso in cui l'operatore economico abbia la necessità di procedere per svolgere le attività oggetto del contratto a nuove assunzioni.

Le sopra illustrate considerazioni valgono per tutti i lotti di gara e sono da ritenersi altresì valide e applicabili per il calcolo relativo al SUB CRITERIO C.3 (*% lavoratori donne*).

Quesito n. 25

Con riferimento al lotto 7 e nello specifico ai SUB-CRITERI C.3 e C.4 chiediamo di chiarire se le lavoratrici donne e lavoratori under 36 che l'operatore economico si impegna a garantire nello svolgimento degli interventi ai fini dell'attribuzione del punteggio premiale devono essere stabilmente legate all'operatore economico in una delle forme tra quelle di seguito indicate: -socio/amministratore /direttore tecnico di una società di ingegneria; - dipendente oppure collaboratore con contratto di collaborazione coordinata e continuativa su base annua, oppure consulente, iscritto all'albo professionale e munito di partita IVA, che abbia fatturato nei confronti del concorrente una quota superiore al

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it



cinquanta per cento del proprio fatturato annuo, risultante dall'ultima dichiarazione IVA, nei casi indicati dal DM 2 dicembre 2016 n.263. o se tali lavoratori under 36 e lavoratrici donne possono essere anche dei consulenti esterni non legati all'operatore economico da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza.

Risposta al quesito n. 25

Le lavoratrici donne e i lavoratori under 36 che l'operatore economico si impegna a garantire nello svolgimento degli interventi ai fini dell'attribuzione del punteggio premiante non devono essere stabilmente legati all'operatore economico in una delle forme sopra indicate, e pertanto possono essere anche dei consulenti esterni non legati all'operatore economico da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza.

Con l'occasione si precisa altresì che per le nuove assunzioni correlate al rispetto della quota del 30% di assunzioni da destinare alle lavoratrici donne e ai lavoratori under 36 ai sensi dell'art 47 comma 4 del D. Lgs 77/2021 convertito in L. 108/2021, si applica quanto previsto nell'inciso di pag. 36 del Disciplinare di gara "al fine di calcolare tale quota del 30% vedasi pag. 132 del Decreto 7 dicembre 2021" (le assunzioni da destinare a occupazione giovanile e femminile si identificano con il perfezionamento di contratti di lavoro subordinato disciplinati dal decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e dai contratti collettivi sottoscritti dalle organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello nazionale). Tale precisazione vale per tutti i lotti di gara.

Quesito n. 26

..con riferimento al paragrafo "24.2.3 Requisiti di idoneità professionale", nello specifico al punto "d) Requisiti del gruppo di lavoro" di cui a pag. 65 dell' "Allegato C - Disciplinare di gara", relativo ai requisiti del gruppo di lavoro, si chiede di confermare che la natura del rapporto contrattuale tra i professionisti e l'Offerente, richiesta nelle forme di cui al DM 263/2016 ("componente di un RT, socio, dipendente, collaboratore continuativo, etc") sia da intendersi estesa non solo alle Società di architettura e ingegneria, cui il citato DM è riferito, bensì anche a tutti gli Organismi di Verifica di tipo A e C."

Risposta al quesito n. 26

Si conferma.

Quesito n. 27

Si chiede se all'interno del modello di offerta tecnica parte III è possibile modificare il numero progressivo indicando più incarichi per ogni professionista, ad es. sotto elencando i servizi in a),b),c) e/o proseguendo con il numero progressivo per ogni incarico, ovvero se occorre inserire un numero limitato di incarichi per ogni professionista.

Risposta al quesito n. 27

Si conferma la possibilità di indicare più incarichi per ogni professionista numerandoli progressivamente o inserendo delle lettere. Non è previsto un numero massimo di incarichi da inserire.

Quesito n. 28

Si richiede un chiarimento in merito alla composizione del gruppo di lavoro per il lotto 8 in quanto nel Disciplinare di gara viene indicato come RUOLO Coordinatore del gruppo di lavoro per l'attività di Collaudo ed esperto di Edilizia-REQUISITI- un ingegnere / architetto (pag.82 di 93). Mentre, nell'allegato H Progetto di gara viene indicato come Coordinatore del gruppo di lavoro per RUOLO attività di Collaudo ed esperto di Edilizia: REQUISITI- n.1 Collaudatore tecnico-amministrativo rappresentato da una figura professionale di Architetto abilitato all'esercizio della professione ed iscritto all'Albo sez. "A" da almeno 10 anni. (pag.22 di 27). Come deve essere interpretato?

Risposta al quesito n. 28

Si conferma quanto espresso nell'art. 25.2.3 (requisiti professionali) del disciplinare di gara.

In caso di contrasto/incompatibilità fa fede il disciplinare di gara e agli altri documenti di gara secondo il seguente ordine (art 2. pagina 8 del disciplinare): i) Disciplinare ii) Schema di Accordo Quadro, iv) Capitolato Speciale d'Appalto. In ogni caso, sarà considerata l'interpretazione più favorevole al Beneficiario per la puntuale e ottimale realizzazione della prestazione oggetto d'appalto, nel rispetto della normativa vigente in materia.

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it

**Quesito n. 29**

Si richiede se, in riferimento al Criterio A nel disciplinare di gara punto 23.4, per ogni sub criterio si possono considerare più servizi. Inoltre, la DL e la progettazione devono essere dello stesso progetto o possono essere di progetti differenti ovvero eseguite da elementi diversi dello stesso RTP? In riferimento al Criterio C, al punto C4 si chiede se la percentuale di lavoratori di età inferiore ai 36 anni (minimo previsto per l'accesso alla procedura 30%) deve essere posseduta già al momento della presentazione della domanda o solo al momento dell'esecuzione dei lavori.

Risposta al quesito n. 29

Si conferma che per ogni sub-criterio possono essere considerati più servizi.

Si conferma che DL e progettazione possono sia essere sullo stesso progetto che di progetti differenti ovvero eseguite da elementi diversi dello stesso RTP. Si precisa che in ogni caso debbano essere evidenziati gli estremi utili a capire l'oggetto della DL, l'oggetto della progettazione e l'autore delle stesse.

Si precisa che, in riferimento al Criterio C, al punto C4 (criterio premiale) il concorrente si impegna a garantire l'impiego di una percentuale di lavoratori di età inferiore ai 36 anni che dovrà essere posseduta al momento dell'esecuzione dei lavori. Per il calcolo della percentuale si rimanda alla risposta al quesito n. 24.

Quesito n. 30

In merito al Criterio A dell'Offerta Tecnica, Professionalità e Adeguatezza dell'offerta per i lotti 1-6, si richiede se è definito il numero di Servizi Affini da presentare per ciascun sub.criterio o se è a discrezione del concorrente presentare uno o più servizi svolti.

Risposta al quesito n. 30

Non è definito il numero di servizi affini da presentare. Cfr. risposta a quesito 6.

Quesito n. 31

Si chiede inoltre, se i servizi devono essere necessariamente di progettazione e direzione lavori o se possono essere presentati anche servizi di sola progettazione.

Risposta al quesito n. 31

Il concorrente può presentare i servizi ritenuti maggiormente rappresentativi della sua esperienza fermo restando che essendo il criterio A un criterio di tipo qualitativo, gli stessi verranno valutati secondo il grado di affinità con le attività oggetto dei lotti (Progettazione e DDL).

Quesito n. 32

...In forza dell'art. 93 comma 7 del Codice, secondo periodo "si applica la riduzione del 50 per cento, non cumulabile con quella di cui al primo periodo, anche nei confronti delle microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese"

si può procedere quindi con l'applicazione della riduzione della garanzia del 50%. Si chiede se sia possibile procedere anche con l'applicazione dell'ulteriore 20% (come disposto dall'art. 93 comma 7 terzo periodo) in forza di quanto espresso dal disciplinare a pag. 20 "Le altre riduzioni previste dall'articolo 93, comma 7, del Codice si ottengono nel caso di possesso da parte di una sola associata oppure, per i consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, da parte del consorzio e/o delle consorziate." in quanto solo la MANDATARIA possiede la certificazione ISO 14001."

Risposta al quesito n. 32

Si conferma che l'ulteriore applicazione di cui al terzo periodo è cumulabile con l'ipotesi del primo periodo del art.93 comma 7 ma non con quello del secondo periodo. Si conferma che per avere la riduzione la certificazione può essere posseduta dalla sola mandataria.

Quesito n. 33

..con la presente chiedo la cortesia di mettere a disposizione il modello "Dichiarazione Bollo".

*Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it*

**Risposta al quesito n. 33**

Si rimanda al fac-simile fornito dall'Agenzia delle Entrate sul proprio sito internet.

Quesito n. 34

Chiedo inoltre se nel caso di partecipazione a più Lotti, per i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, si deve dichiarare il requisito del Lotto più elevato o la somma dei requisiti per i lotti cui si partecipa.

Risposta al quesito n. 34

Il Concorrente che intende partecipare a più lotti deve possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi afferenti a ciascun lotto a cui partecipa, e non la somma dei requisiti. Si rimanda al paragrafo 23.2.4.

Nel caso di partecipazione a più Lotti, fermo restando il possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti per ciascun Lotto, nell'ambito della dichiarazione di cui all'Allegato 5 è sufficiente indicare il possesso del requisito maggiore in riferimento a ciascuna singola categoria inerente ai Lotti per cui si partecipa.

Ad es. in caso di partecipazione al Lotto 1 e 2, dovrà essere posseduto e indicato per la categoria E.08 il requisito di importo maggiore di cui al Lotto 2, per la categoria E.10 dovrà essere posseduto e indicato il requisito di importo maggiore di cui al Lotto 1 e così via.

Quesito n. 35

Volendo partecipare, come Società, alla gara del lotto 7 inerente la Verifica dei progetti ed avendo necessità di costituire Raggruppamento Temporaneo con la figura del Geologo, chiediamo se entrambi i soggetti (noi capogruppo ed il geologo stesso) debbano essere dotati di certificazione ISO 9001 per l'attività di verifica dei progetti oppure se è sufficiente che tale certificazione faccia capo alla sola capogruppo.

Risposta al quesito n. 35

In caso di Raggruppamento Temporaneo si rimanda a quanto indicato al punto 24.3.1 (i requisiti di idoneità professionale devono essere posseduti da tutti i componenti del raggruppamento).

Quesito n. 36

si richiede se:

1) ai sensi dell'art.31 c.8 del D.Lgs. 50/2016 (comma così modificato dall'art. 10, comma 1, legge n. 238 del 2021) le attività inerenti il:

PROGETTISTA ESPERTO IN ACUSTICA e TECNICO ABILITATO ALLA CERTIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI

siano subappaltabili, ferma la responsabilità esclusiva del progettista come da normativa.

2) nel gruppo di lavoro è possibile che uno stesso soggetto ricopra più figure professionali, a tal proposito si chiede se la stazione appaltante ha comunque individuato un numero di unità minime di professionisti all'interno del gruppo di lavoro in quanto non è riportato all'interno del disciplinare.

Risposta al quesito n. 36

1) Si conferma.

Come previsto dall'art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016:

"Il progettista può affidare a terzi attività di consulenza specialistica inerenti ai settori energetico, ambientale, acustico e ad altri settori non attinenti alle discipline dell'ingegneria e dell'architettura per i quali siano richieste apposite certificazioni o competenze, rimanendo ferma la responsabilità del progettista anche ai fini di tali attività. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista".

2) Si conferma. Si rimanda a quanto disposto dal disciplinare di gara, paragrafo 23.2.3 (pag 45) per la progettazione e DDL, paragrafo 24.2.3 (pag 64) per i servizi di verifica, paragrafo 25.2.3 (pag 82) per i servizi di collaudo.

Quesito n. 37

Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it



Durante il tentativo di pagamento del contributo Anac, utilizzando i CIG riportati sul disciplinare allegato alla comunicazione di proroga dei termini di scadenza, risulta essere visibile solo il Lotto 1 della procedura, inoltre l'importo da versare è diverso da quello riportato a pag. 20 punto 13 del disciplinare stesso.

Alleghiamo screen del portale Anac per vostra visione.

Chiediamo cortesemente se i CIG indicati nel nuovo disciplinare sono corretti, e, quindi l'importo indicato sul portale Anac è esatto, o in alternativa se dobbiamo attendere nuove istruzioni. Si resta infine, in attesa di attivazione dei restanti lotti.

Risposta al quesito n. 37

Si confermano gli atti di gara e gli importi indicati nell'art. 13 del Disciplinare di gara. I CIG sono stati perfezionati e quindi ora è possibile procedere con il pagamento.

Quesito n. 38

Facciamo seguito alla risposta al quesito n. 7, per chiedere ulteriori specifiche in merito alla compilazione del mod. Allegato 7. Premesso che la procedura in corso è un Accordo Quadro con più lotti, a loro volta suddivisi in più Aree Territoriali, in fase di presentazione d'offerta non è dato sapere quali saranno le attività che in caso di aggiudicazione andremo a svolgere. Risulta pertanto impossibile indicare dei costi della manodopera per la successiva analisi dell'eventuale anomalia dell'offerta in quanto:

-ci sono casi in cui nello stesso lotto ci sono Aree Territoriali con attività con importi di aggiudicazione divergenti (esempio lotto 4 da € 1.753.169,47 ad € 402.403,76);

-ci sono attività in cui non saranno necessarie tutte le professionalità minime richieste (ad esempio potrebbero non essere previste attività di progettazione strutture o impianti elettrici ecc);

-per poter dare un costo annuale abbiamo necessità di quantificare il costo orario del professionista per le ore necessarie allo svolgimento delle attività, ad oggi sconosciute.

Chiediamo pertanto maggiori e dettagliate indicazioni sulle modalità di compilazione del modello, ritenendo sufficiente poter indicare il costo orario del professionista in base al DM 17/06/2016 senza indicare alcun costo annuale.

Risposta al quesito n. 38

Si conferma la possibilità di indicare solo il costo orario senza indicare alcun costo annuale.

Quesito n. 39

La presente per chiedere il seguente chiarimento: -con riferimento al documento "Allegato C.3_Disciplinare", pag. 38, punto 23.1 "Soggetti ammessi a partecipare", si precisa che sono ammessi alla partecipazione tutti i soggetti indicati all'art. 46 del Codice Appalti. Si chiede cortesemente di confermare che siano ammessi a partecipare anche i liberi professionisti in qualità di geologo in regime di RTI.

Risposta al quesito n. 39

Si rimanda al paragrafo 23.2.3 Requisiti di idoneità professionale (pag. 45).

Quesito n. 40

In merito ai servizi da presentare per il criterio A) professionalità e adeguatezza dell'opera, si richiede se i servizi affini da presentare devono essere necessariamente di Progettazione e Direzione Lavori o se in alternativa possono essere di sola Progettazione o sola Direzione Lavori

Risposta al quesito n. 40

Si rimanda alla risposta fornita per la richiesta di chiarimento n.31.

Quesito n. 41

Si segnala di non riuscire a procedere con i pagamenti ANAC per i CIG: 936097374A - LOTTO 1 9361098E6F - LOTTO 2 9361139049 - LOTTO 3 Si allega screen shot dell'errore visualizzato: "Non e' stato trovato nessun risultato che corrisponde alla selezione effettuata.

Risposta al quesito n. 41

*Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it*



I CIG indicati ora risultano correttamente perfezionati sul sito Anac.

Quesito n. 42

Si chiede di confermare che l'esecuzione delle indagini/prove (di qualsiasi natura) sono da considerare a carico dell'amministrazione.

Risposta al quesito n. 42

Si conferma

Quesito n. 43

In relazione al lotto 8 inerente il servizio di collaudo, ho trovato una incongruenza relativa ai requisiti del gruppo di lavoro. Nell'allegato C "disciplinare di gara", a pagina 82, al punto 25.2.3, sotto la tabella 20, c'è scritto: "Si specifica che le figure professionali possono coincidere tutte in una unica persona fisica, nel rispetto degli altri requisiti di partecipazione." Mentre nell'allegato H "progetto di gara", a pagina 22, al punto 17.4.2, sotto la tabella, c'è scritto: "Delle figure identificate nella tabella di cui sopra, le prime tre (A, B e C) sono da considerarsi unità minime, individuate in tre soggetti distinti (non è ammessa la coincidenza tra le tre figure professionali), personalmente responsabili e nominativamente indicati. La quarta figura (D) può invece coincidere con una delle tre precedenti." Desideravo sapere quale delle due è corretta.

Risposta al quesito n. 43

Si chiarisce che il numero di figure minime nell'allegato H trattasi di refuso. Fa fede il disciplinare di gara e pertanto le stesse possono coincidere tutte in un'unica persona fisica

Quesito n. 44

La presente per richiedere il seguente chiarimento. A pagina 27 del disciplinare di gara viene menzionato il modello "Dichiarazione assolvimento imposta di bollo"; si chiede cortesemente di rendere disponibile tale documento nella documentazione di gara.

Risposta al quesito n. 44

Si rimanda al fac-simile fornito dall'Agenzia delle Entrate sul proprio sito internet.

Quesito n. 45

Volendo partecipare, come Società, alla gara del lotto 7 inerente la Verifica dei progetti ed avendo necessità di costituire Raggruppamento Temporaneo con la figura del Geologo, chiediamo se entrambi i soggetti (noi capogruppo ed il geologo stesso) debbano essere dotati di certificazione ISO 9001 per l'attività di verifica dei progetti oppure se è sufficiente che tale certificazione faccia capo alla sola capogruppo.

Risposta al quesito n. 45

Si rimanda alla risposta fornita in sede di quesito n.35.

Quesito n. 46

1. Nel disciplinare relativo ai servizi di ingegneria ed architettura non sono ancora riportati i CIG dei n.8 lotti, si chiede se si debba fare riferimento a quelli riportati nei disciplinari C.1 e C.2 relativi a lavori/appalto integrato.

2. A pag. 45 del disciplinare relativo ai servizi di ingegneria ed architettura, in merito al gruppo di progettazione, è espressamente indicato quali sono le prestazioni affidabili a terzi ai sensi dell'art.31 comma 8 del d.lgs 50/2016. E' riportato in fondo che "L'operatore economico deve precisare il rapporto che intercorre con tali soggetti", si chiede cosa si intende per tipo di rapporto e se in virtù di tale dichiarazione i soggetti art.31 comma 8 debbano essere nominati già in questa fase o se è sufficiente che l'operatore economico dichiari che si avvarrà di consulenti tecnici inquadrati come figure esterne all'operatore economico concorrente.

Risposta al quesito n. 46

*Passaggio Luigi Gaudenzio, 1- 35131 Padova
pec: protocollo.azero@pecveneto.it*



1 I cig di gara sono specificati all'interno della piattaforma telematica Sintel, nel Bando GURI; per una consultazione più agevole si rimanda al file allegato denominato "elenco CIG gara servizi di ingegneria e architettura". Si precisa che i cig riportati nei disciplinari C.1 e C.2 relativi a lavori/appalto integrato sono riferiti a procedure diverse.

2 I nominativi del gruppo di lavoro devono essere indicati già in fase di offerta, nella compilazione dell'allegato 5, come indicato nel disciplinare, pag. 45 terzo paragrafo. Si precisa che nell'allegato 5 è presente anche la colonna inerente all'indicazione della tipologia di rapporto di lavoro intercorrente con il professionista

Quesito n. 47

si richiede un chiarimento in merito alla composizione del gruppo di lavoro per il lotto 8 in quanto nel Disciplinare di gara viene indicato come RUOLO Coordinatore del gruppo di lavoro per l'attività di Collaudo ed esperto di Edilizia-REQUISITI- un ingegnere / architetto (pag.82 di 93).

Mentre, nell'allegato H Progetto di gara viene indicato come Coordinatore del gruppo di lavoro per RUOLO attività di Collaudo ed esperto di Edilizia: REQUISITI- n.1 Collaudatore tecnico-amministrativo rappresentato da una figura professionale di Architetto abilitato all'esercizio della professione ed iscritto all'Albo sez. "A" da almeno 10 anni. (pag.22 di 27). Come deve essere interpretato?

Risposta al quesito n. 47

Si rimanda alla risposta fornita in sede di quesito n. 28.

IL RUP

Ing. Daniele Panizzo